nec idē ipse et hic, et illic uno in ipe adesse, nec plura simul aut impe-
 rare alijs, aut administrare ipse ualeat. Egdē ego ita se habere rē nō
 magis magistro ab aliquo in scholis, quā ipso ab usu, qui humanarū
 actionum optimus ac sapientissimus magister est, doctus affirmare au-
 deo, quippe qui iam sexagenarius quā militiā adolescens sequi cœpi,
 eam adhuc sequor. Quo interim tempore animaduersum à me est, nō
 semel etiam leuissimum casum ex uicto uictorem, ex uictore uictum
 exercitum reddidisse. Tot igitur annorum usus, et hæc, quam uidetis,
 ætas abunde memonere debent, nequid temere incipiendum, nequid
 inconsulto audendum, consulam. Velle autem tentare fortunam, eius
 esse arbitror, cuius res angustæ cum sint, spes etiam longe angustior in
 dies futura uideatur. Quod ego consilium Ioanni, Tarentinoq; quo-
 rum res deteriores in dies futuras arbitror, sequendum potius iudi-
 cem. Nobis dies ipsa meliora atq; secundiora cuncta promittit, dum
 tanquam sæptis hostem clausum, ac circumsessum habemus. Nobis stan-
 do, ne dicam cunctando augetur auctoritas, duplicantur uires, et tan-
 tum non captum hostem fama ipsa, qua bella maxime constant, per re-
 gnum, atq; Italiā diuulgabit. Illis contra omnia cum suis nostrisq;
 contemptui æque sint. Stando Felicem, id est Salernū, Nolamq; utraq;
 nobilem, utraq; maxime oppotunam urbem recuperauimus, stando
 hostem paulo ante ad obsidendam Neapolim festinantem, de fuga ut
 cogitet, sitq; de propria etiā salute sollicitus (quod uidetis) iā cœgnus.
 Cum interim classis, quæ oram hæc maritimam metu sui concusserat,
 ludibrio haberi cœpit, stantibusq; hic nobis penē auditi fuerint clas-
 sariorum militum clamores, atq; heuulatus aut iugulum Surrentinis
 præbentium, aut præruptissimus è rupibus in mare se præcipitantium,
 quo insequentium gladios fugerent. Nobis Neapolis, et oppida, urbesq;
 uicinæ annonam, equos, arma, recentem peditem, recentem equitem
 sumministrant. Quarum rerum illis non modo nulla est commodi-
 tas, aut copia, sed haud sciam, an eorū desyderium relictum sit ullū,
 cum Apuliam, Peucetiosq; ac Salentinos, tot montes, ac ualles, tot no-
 stra oppida ab illis distrahant. Denum a pugna continendo, pugnan-
 tium finem id est uictoriam, absq; ullo nostro periculo consequemur.
 Cum illis uero satis bene actum fuerit, si (quod unum cogitare, ac me-
 ditari possunt) nocturna fuga concessa fuerit, per loca difficilia, præ-
 rupta, aspera, magnaq; ex parte nobis parentia. Quanquam etiam
 fortissimis, peritissimisq; ab imperatoribus usurpatum esse scio, fugi-
 enti hosti pontem quoq; uel ex argento constituendum esse. Quam ob-
 rem cum diuicandi nulla immineat nobis necessitas, censeo a praelio

» continendum, nec præbendam hosti bene gerendæ rei occasionem. Et
 » quoniam quanto arctius se se pressum senserit, tanto est amplius de
 » fuga cogitaturus etiam censeo, uti occupato monte, qui Faucibus immi-
 » net, castra sub ipsum montem, ad caput fluminis, cis ripam transfe-
 » ratur, quo pabuli, atq; annonæ difficultate coactus hostis (quod unū
 » reliquum est) nocturnæ fugæ consilium ineat. Rex probata Simo-
 » necti sententiâ, statutoq; ad peragendum negotium tempore, peditatū
 » quanto potest maiorem comparat. ueteranos euocat. nouos etiam equi-
 » tes scribit. quid hostis paret, quid consulat, per transfugas, captiuosq;
 » explorat. qui montem lustrent, aditus uestigent, semitas inquirant, si
 » delibus & strenuis uiris negotium dat. Satis etiam constat Ferdinā
 » do clam significatum esse Pium Pontificem mutata sententiâ decreuis-
 » se medium se se belli eius gerere. clanculumq; Simonecto iniunxisse,
 » uti paucos post dies in Sānites Beneuētumq; quæ Pontificis ipsius urbs
 » esset, exercitum traduceret, Atq; eo cognito Regem decreuisse fortu-
 » næ res è uestigio cōmittere, fore ratū, superior si euaderet, uti uictoria
 » ipsa, in partes eius Pontificem retraheret, sin secus cecisset, uti cum
 » iram in illum prouocaret hostium, tum illum ipsum ad uindicandi ca-
 » piditatem. quod postea factum est. Quo arca quæ faciēdo prælio neces-
 » saria essent, summa ea cum celeritate comparari iussisse. Illud uero à
 » Simonecto impetratum, differret abitum è castris, quoad suos Rex
 » per oratores tentaſset, posset ne Pontificem ab eo proposito dimouere.
 » Itaq; ubi parata esse omnia, suaq; consilia latere hostem Rex sensit, tri-
 » bunis, ducibusq; conuocatus imperat, uti quam maximo silentio de se-
 » cunda uigilia cum exercitu instructo paratoq; ad signa assint. quid
 » ipse paret, quid fieri à quoque uelit, singulos edocet, huiusmodi e-
 » tiam oratione cohortatus. In omni re bellicâ fortissimū niti (quod
 » usus ipse docuit) plurimum occasio ualet, quam optimus quisq; impe-
 » rator summo studio, ac celeritate complecti debeat, quippe cuius ea na-
 » tura sit, ut ardua in planum facile uertat. Eam igitur nos capere, ac
 » sequi, maxime utile, atq; in primis cautum consiliū reor. Sed in omni
 » occasione capiēda, inceptisq; prosequendis duo potissimum seruanda
 » sunt, alterum quod factu opus est, mature id ut fiat. Quid enim occa-
 » sione breuius, aut fugacius est? Alterum, ut suo quodq; geratur ordine.
 » Quando in re præsertim militari nihil ordine ipso potius, ac maius
 » est. Nam confusio, ac trepidatio præterquam quod periculosa, geren-
 » dis quidē rebus maxime etiā contraria est. Neq; enim aut unum, aut
 » alterum tantum prælium, quanquam consilio, ac ratione susceptum, in
 » feliciter tamen cecisse inuenias, magis ob imperia non eo quo iradita

» erant ordine seruata, quam ob militum uirtutem, atq; aduersariū par
 » tum imperatoris industriam. Quo circa nequaquam a me cohortan
 » di estis, ut in conferendis manibus fideliter ac fortiter rem geratis, q̄p
 » pe cum fidem, uirtutemq; uestram in multis, magnisq; difficultatibus
 » planè perspectam habeam, neq; uti ductando exeratu, iter maximo
 » exploratum habere studeatis, cum hostis ipse quam proximus sit, &
 » quæ explorada essent, cuncta sint à me diligentissime explorata. Quid
 » etiam mihi in animo sit, quid faciundum decreuerim, quæq; se nobis
 » occasio offerat, iusta mecum tenetis. Verum illud unum, illud inquam
 » unum moneo, hortor, rogo, & pro iure etiam meo impero, ut quæ
 » à me præscripta sunt, eorum memores, ad capiendam occasionem, q̄
 » propè tenemus in manibus, atq; (ut uerius dicam) omnino iam tene-
 » mus, ordinem adiungatis. Ego ipse pro loco, ac tempore adero. An for-
 » tasse uerèdum est exercitissimū uiri, ne hostis cognito consilio nostro,
 » instructus, paratusq; atq; in acie armatus offendatur? Satis comper-
 » tum, satis exploratum, & cognitum habeo, præter paucos admodum
 » qui pro statione noctu excubant, cæteros omnis per oppidum disper-
 » sos sub tectis quenasq; flumine, ac montibus fretos, somnos etiam igna-
 » vissimos ducere. Antequam somno expergiscuntur, armis instruitur,
 » equi frenantur, tribunumq; quisq; ac ducem suum pedes, eques conue-
 » nit, metu, ac repentina re attonitus, nos occupato monte, effractis por-
 » tis, adituq; referato, uoti compotes, locum castris ceperimus. Quo capto
 » nobis in acie stantibus, eò castro transferètur, quibus positus, reliquū
 » est uti non horam quietam, non locum ullum tutum hosti relinqua-
 » mus, Neq; multum tempus aberit, dum aut sese nobis dedat, aut neces-
 » sitate compulsus fuga sibi quam maxime periculosa consulat. Hac ora-
 » tione accepta tribuni, ducesq; ad imperata quisq; facienda properas,
 » paulo post instructo cum exercitu, magno etiam silentio assunt. Rex
 » peditatū præmissis itineris ducibus monte arcuire, ac superato iugo, si-
 » ne ulla trepidatione inde descendere, interim equitem procedere pau-
 » latim, atq; sub signis iubet. Vbi uero tempus uisum est, quo pedes de-
 » sinatum ad locum peruenisse iam poterat, dato signo Robertum Vrsi-
 » num, lectis cum equitibus superare Fauces imperat. Ille egregie na-
 » uata opera, citato equite, in hostiū stationem illatus alios semisomnes
 » capit, alios resistētes uulnerat, ac paulo post in fugam actos, suburbium
 » uersus acriter urget. Roberto urgente gregarius miles qui eum se-
 » cutus erat, prædæ intentus, nihilq; ad præscriptum gerens, taber-
 » naculo diripere, equos a præsepibus dissoluere, seq; equos que
 » sarcinis honerare statim cœpit, ac tanquam fuggato hoste, præda ho-

mustus ad Fauces, atq; in castra regredi. Rex id quod erat ueritus, da-
 vi tempus hosti ad arma capienda, aliquot turmas cum summisisset,
 ipse reliquo cum exercitu pro Fauibus expectare decreuit. Interea
 hostium duces fugientium, ac pugnantium clamoribus exciti, re co-
 gnita, propere accurrunt, suos hortantur, ac praemissis, qui impetum
 sustineant, ut quenq; fors obtulerat, acies instruunt, ac paulatim alios
 atq; alios equites summittunt. Robertus ubi sustinere impressionem ne-
 quit cedere pedetentim coepit. Urgebat enim cum lectissimorum manus
 equitum Vrsus, atq; acri coepa pugna, summis utrinq; uiribus de lo-
 co pugnatur. Hinc Robertus, illinc Vrsus dum suos hortantur, dum
 fortiter rem gerunt, parum absuit quo minus uterq; suo ab aduersa
 rio caperetur. His rem penè intra globum gerentibus, regisq; in ar-
 cto propter locorum ignorantiam pugnantibus ab hostium duci-
 bus leua sinistraq; hinc pedites, inde equites summittuntur. At Rex
 cum intellexisset suos in arcto premi, maiorem equitum manuum subsi-
 dio ire iubet. Hostium uero pedites in angustijs uiarum implicitos in-
 ter se regios conspicati alij hastis eminus, aut sclopetis, alij communis gla-
 dio suffosis, aut uulneratis equis, ipsos equites partim deiciunt, partim
 in fugam uertunt. Locorum peritia hostem maxime adiunabat. Re-
 gius uero uix è uia egredi, illic omnes cogi, alijsq; atq; alijs subsidiũ
 ferentibus in unum simul cuncti coire. Quod aduersarius ubi uidit
 ab dextra sinistraq; acrius illum premere, conari etiam a tergo in-
 uadere, atq; ab reliquo exercitu seiungere. Quod Rex ueritus, suos re-
 ferre pedem paulatim iussit. Primus igitur, dum partim pedem refe-
 runt, partim etiam terga uertunt, fugam iam parantibus, postremis
 autem in acie stantibus, cum locus ipse explicandis ordinibus haud-
 quaquam satis esset, hostium duces eo acrius urgere incipiunt. Illi a
 tergo, hi ab latere, plures singulos, liberi impeditos, recentes saucios cir-
 cumsistunt. Hic uero ingens strages equorum, atq; hominum a sclo-
 petarijs edita, qui ab Rege propter stipendia non statim exoluta initio
 obsidionis ad Ioannem transfugerant. Inter alios, atq; inter primos
 Simonectus cadit. Robertus uulnere in ore accepto uix hostiũ elapsus è
 manibus ad regem, qui extra Fauces in loco paulo editiore instaurare
 pugnam parabat, se recipit. Caeteri magna è parte capti. Rex ea exer-
 citus parte exutus, cum nullum in pedite praesidium esset, quippe cu-
 ius nulla in toto praelio extitisset opera, cum neq; locum tenuerit, neq;
 imperium seruauerit, neq; ubi tempus ferebat, pugnae affuerit, sum-
 mus tamen uiribus anniti, quod unum erat reliquum, ne hostes fau-
 cibus prodiret, Quo circa praehensare fugientes, confirmare integros,
 hortari, rogare,

hortari, rogare, locum tuerentur, superesse tot lectos equites, tot etiam
 recentes turmas, aduentare è castris subsidia, si uiri esse uelint, non ho-
 stium modo impetum repressuros, uerum etiam si Fauibus egrediã-
 tur, magna etiam illos clade affecturos. Ipse in hostem proficisci, ac
 nunc his, nunc illis se ostentare. Cum interim ex ijs, qui in præsidijs
 collocati erant, quiq; postremos tenebant ordines, multi signa, locumq;
 deserere, seq; fugæ dare cœperunt. Quod hostiū duces cum animad-
 uerterent, tanto se impetu è Fauibus proripiunt, ut regij uix pri-
 mo congressu sustentato in fugã se q̄ laxissimis habenis dederint. Ho-
 stes statim in castra profecti, cum uacua ea defensoribus inuenissent,
 capta diripiunt, pauca transpontem, Nuceriam, finitimãq; in loca se
 recipiunt. Regem Neapolim uersus fugientem haud multi secuti, reli-
 qui penè omnes aut in prælio, aut in fugã, aut in ipsis castris, ad quæ
 post prælium refugerant, ignauiter capti. Magnus captiuorum omnis
 generis fuit numerus. Direptis castris ingens tum rerum aliarum, tum
 argenti, atq; auri præda Sarnum perlata. Hanc cladem non uatum
 modo prædicta, et eorum qui rerum cæli periti sunt, uerum prodigia
 quoq; præcessere. Nam & ueterum fatiloquorum carmina passim re-
 citabantur quibus Regi clades obnuntiabatur, & Mathematicorum
 mænæ uulgo ferebantur. Pridie etiam quàm pugnatum est, toto ferme
 die coruorum greges prætorium obuolitauere conclamantes, ac proxi-
 mis insedere arboribus. Rex ipse prætorium egressus, equo repente cõ-
 cidit. Diuersis locis, alibi sanguine, alibi oblitis cinere guttis pluiffe nũ-
 tium est, notatumq; folijs holerum eas guttas insedissee. Nostra tamẽ
 tempestate hæc aut animaduertere, aut procurare religiosum est. Die
 quæ insecuta est, cum a Ioanne, Tarentinoq; coacto senatu, quid de
 captiuis statuendũ, quo primum arma inferenda essent cõsultaretur,
 de captiuis, uicit eorum sententia, qui censebant uti irirembus impo-
 siti, Massiliam deportarentur, nisi finito bello in Italiam non remit-
 tendi. De prosequendo uero bello duæ cum essent sententiæ, altera uti
 ad obsidendam Neapolim statim admoueretur exercitus, altera uti
 finitima prius oppida, quiq; in Regis fide reguli persistebant, tenta-
 rentur, huius quidem Tarentinus, prioris uero Ioannes Coxa author
 erat, cui pleriq; assentiebantur, eumq; ita locutum accepimus. Si quam
 nobis perficiendi belli rationem hesternã ostendit uictoria, eam ipsi se
 qui, atq; oblatam a dijs immortalibus capere occasione uolumus, dicã
 audacter fortissimi duces, die crastino, hostem Neapoli circumsessum,
 atq; haud multo post cum ipsa etiam urbe expugnatum uidebimus.
 Quantum igitur sedendo, ac consultando temporis ipsi absumimus, itã

tum a belli sine per negligentiam, atq; in gnauiam uolentes absumus,
 qui si quo impetu in hostiu castra irrupimus, ea alacritate suos, atq;
 in fugam uersos secuti essemus, eodem cursu, aut Rege ipso in fuga
 capto, aut fugienti itinere intercluso, in magnam (mibi credite) occu-
 pandæ ex improviso Neapolis occasionem incidissemus, se cura et penè
 otiosa ciuitate, dum Sarni circumsessos nos, ac tantum non captos, in por-
 ticibus, ac compitis inaniter gloriantur. Sed quod uel militum labore,
 uel prædæ studio, aut letitia ipsa quæ præcludere hominum solita est
 consilia, ommissum est, aut peccatum, id quàm primum ut corrigamus, no-
 strum quidem est, aut si corrigi minus potest (quando quod factum
 oportuit, frustra de eo faciendo consilium nunc initur) saltem quod
 reliquum est, quodq; in nostra adhuc manu positum, celeritate pense-
 mus. Quam ob rem, quoniam (quod in omni bello maximum uide-
 tur) profligatum in acie aduersarium de se, uallo, murisq; tutando
 cogitare iam coegimus, quid reliqui superest, nisi uti moenibus inclu-
 sum, obsidione eum quàm arctissima cingamus? Quo quidem circun-
 sesto, quid opis, quid spei reliquum, quid animi esse potest ijs, qui eius
 partes hactenus sunt secuti? Itaq; cum una sit regni caput Neapolis,
 in quam Ferdinandus amisso exercitu penè solus refugit, non tam (ut
 arbitror) aut moenibus fretus, aut ciuium beneuolentia, quàm arce
 ipsa fidens, in quam non est dubitandum, quin ubi muris castra ad
 motu senserit, confestim se includat metu territus, ac nobilitatis odium
 timens, cuius bona pars ad nos transferit, quæ nam causa est, quæ in-
 quam est causa, fortissimi duces, cur non crastino die, albescente caelo.
 auulsis, signis ad eã obsidendam exercitum rapiamus? Nobis integræ sunt
 uires, miles uictor, & quod maximum est, fortunæ ipsius fauor ad-
 est, hominumq; uoluntates, eodem semper quo fortuna inclinantium.
 Contra Regi effoete uires, exhaustis Alphonsi thesauris, milite, qui ei
 fidelis esse poterat, & strenuo quoq; capto, reliquis, quos fuga tutata
 est, inermibus, quosq; optandum sit, Neapolim se post fugam, cladèq;
 recepisse, aliquem illic tumultum, ob famem, inopiamq; excituros. Vi-
 delicet maritimum aliquod auxilium paratum est Ferdinando? At-
 qui mare a nobis tenetur. An fortasse terrestres alias copias, quas
 aduentere fama sit, subsidio uenturas expectat? cum nec ullæ quidem
 ipsæ sint, & quicquid illinc trans Capuam, hinc cis Acerras, a gro-
 rum, atq; oppidorum est, nobis pareat, et armis circum clausa omnia
 teneantur a nostris. Reliqua est una illi ciuium beneuolentiæ spes,
 qua firmissima, obsidionem tam diu ciues tolerant, dum ex Hispa-
 nia ab Ioanne patruo, aut a Pio, Franascoq; ex Italia mari terra

77 ue is mittatur exercitus, qui aut metu sui solui a nobis obsidionem,
 77 aut uiribus congressus cogat. De spe quidem cuium (ut dicam, quod
 77 sentio) imperium Catalanorum, quam omnes oderint, iuxta me-
 77 cum tenetis, & res ipsa docet. In nobilitate uero quid certum habe-
 77 re, aut constitutum in ea Ferdinandus potest? cuius maior pars, odio
 77 illum prosequentes, sponte ad nos transierint? Nam de auxilijs ue-
 77 strum erit iudicium. Quid enim in Ioanne patruo, Rege non mo-
 77 do paupere, uerum etiam inopi repositum esse praesidij potest? quae
 77 ab hoc auxilia expectari? praeter paucis admodum triremes, easq;
 77 captiuo instructas remige? Quod uero ad Pium, & Franciscum at-
 77 tinet, etiam si maxime cupiant, quae tamen auxilia aut tanta mitti
 77 ab eis possunt, ut uel perumpere tantum montium, ac flumiuorum
 77 ualeant? nobis aditus omnes armis circumseptos tenentibus? Picani-
 77 noq; cum ualidissimis copijs obsistente? aut tam praesto ea esse, ut non,
 77 quod aestatis reliquum est, interim prolabatur, hyemsq; mox inhor-
 77 rescat? quo tempore an dubitatis, Neapolim aut ui expugnatum iri
 77 a nobis, aut partium studijs sponte imperium accepturam? Cum in
 77 terea quae in Bruijs, Marsis, Pelignis, Marrucinis reliqua in fide
 77 Regis manent oppida, audita exercitus eius strage, cognita Neapolis
 77 obsidione, ultro mittent qui se se nobis accepto imperio dedant. Ad-
 77 haec Neapolim obsidere quid est aliud quam Pium, Franciscumq; ab
 77 incepto deterrere. atq; abstrahere? reputantes frustra se de mittendis
 77 auxilijs cogitare, tam breui tempore, tanto terrarum spatio, omni iti-
 77 nere atq; aditu intercepto. Contra uero hortari, atq; incitare, ubi da-
 77 ri a nobis Ferdinando spatium senserint ad comparandam pecu-
 77 niam, ad restituendum exercitum, ad ipsa deniq; auxilia commode,
 77 tutoq; expectanda? Ac tandem si qui sunt qui aduersus Ferdinan-
 77 dum moliri aliquid parent, quos non paucos esse quotidiana nobi-
 77 lium docent transfuga, deterrere eos, animumq; & uires aduer-
 77 sarijs adiungere? Quae eum ita se habeant, an cunctamini fortissimè
 77 duces ad obsidendam Neapolim propere castra ducere, quo fortuna,
 77 quo caeli fauor nos uocat? ac regni ipsius caput, coactis in unum ui-
 77 ribus petere? uel còtusa, mox et exarsa anguis ceruice, reliquū corpus irū
 77 cū, atq; exanimū relinquamus. Quae ubi Coxa dixit, cū q; aderat, &
 77 ipse i primis belli dux Ioānes, pars uultu, uerbis alij probare uideretur
 77 contra ea Tarentinus in hanc sententiam locutus dicitur. Neq; impor-
 77 tune duces, neq; parum considerate paulo ante Ioānes Coxa de obsi-
 77 denda Neapoli, totaq; belli mole eo uertenda differuit, quippe quae re-
 77 gni caput, neq; multis ante annis ab Alphonso capta uictoriam illi,

17 decusq; pepererit, ac regnum uniuersum in pace, officioq; stabilierit. 18
 18 Verum enim cum eo mihi de genere obsidionis parum omnino conue- 19
 19 nit, quippe cum exercitum prope muris adiuuendum censeat, ego 20
 20 uero longe aliam sequendam rationem statuam, & cur ita statuam, 21
 21 multa me simul mouent, primum urbs ipsa eo loci sita, ut præter non 22
 22 multum campi, quod ab ortu solis muris adiacet, cætera omnia libera 23
 23 ab obsidione, atq; aperta relinquenda sint. Cum ab occasu, atq; a sep- 24
 24 tentrione tantum montu interiaceat, ac uallium, a meridie uero ma- 25
 25 re patens, ac liberum, molesq; adeo munita, atq; ad propulsandum in 26
 26 structa, ut tranquillo mari longissimo ab continente tractu classem in 27
 27 ancoris stare necesse sit, futuram in summo discrimine, ubi etiam le- 28
 28 uior spirare aut auster cœperit, aut boreas, quibus hic ipse sinus quàm 29
 29 maxime est obnoxius. Mouet deinde populi frequentia, & Hispanus 30
 30 miles, quàm maxime Regi fidus, & quod ea tum armorum est, tum 31
 31 equorum illic copia, ut breui non exigua equitum manu comparata, 32
 32 restituere exercitum Ferdinandus queat. Addam tot arces tam egre- 33
 33 gie munitas, quas qui ciuis, aut peregrinus aspicit, Rege præsertim 34
 34 præsentem, atq; incolumi, quamuis magnū, atq; robustum habeat ani- 35
 35 mum, quamuis factionis nostræ studiosus, abijciet tamen illum, obtor- 36
 36 pescetq; formidine. Nam quod ad nobilitatem attinet, nobiliumq; ad 37
 37 nos transitionem, utinam, inquam utinam Neapoli potius manere con- 38
 38 silium eis fuisset. Quid enim aliud tot nobilium ad nos transitione 39
 39 effectum est, quàm ut urbē Ferdinando liberam permiserint? nec se- 40
 40 curiorem illum modo, uerum etiam cautiorem reddiderint? Ad hæc 41
 41 tanto incepto quæ paucitas nostra sit, ipsi uidetis, cum etiam ad oppu- 42
 42 guandum necessaria nobis desint omnia. Regi contra et ad repugnā- 43
 43 dum, & ad lacessendum urbs ipsa, & arces, & multorum etiam an- 44
 44 norum Alphonsi apparatus cuncta suppeditent. Scilicet sperandum 45
 45 id est, uti constitutus a nobis ante portas castris, in arcem se se Ferdinā- 46
 46 dus includat, quem nō montes, non flumina deterruerint, quo minus 47
 47 infesto agmine, loco sibi maxime iniquo, intra Sarnum irruerit. An 48
 48 potius (quæ illius est uirtus, & ætas militaribus laboribus assueta) ue- 49
 49 rendum etiam atq; etiam est, nequid apud obsidentes tutum, aut in ca- 50
 50 stris quietum, continuis eruptionibus patiat? Tentare igitur obsidio- 51
 51 nem, quæ postea turpiter omittenda sit, an quæso erit aliud, quàm ui- 52
 52 ctoriæ fortuito nobis oblata, turpi aliqua dedecore iactura? aut 53
 53 sedendo ad Neapolim, qui populi, principesq; in officio erga Ferdinā- 54
 54 dum reliqui permanent, is ut oppida muniant, cômatus importent, 55
 55 militem conducant, aliq; præsidia sibi comparent, tempus, otiumq;

» permittere? Quam ob rem quæ tutissima quidem est obsidendi ratio,
 » hanc ego censeo ineundam, Primumq; uti Robertum Sansseueriniũ,
 » cuius oppida nobis ante oculos sunt posita, ad deditonem pellicia-
 » mus, aut debellare recusantem tentemus, finitimos deinde populos,
 » quibus aut captis, aut deditis, Robertoq; in partes nostras ascito, an
 » dubitamus a Neapoli Cossentiam, ac Rhegium uersus omnia in ditio-
 » nem, ac nomen nostrum concessura? Robertum enim Lucas Sansseue-
 » rinus, cuius late magnus in lucanis, Brutisq; dominatus est, mino-
 » resq; alij proceres, liberae item ciuitates sequentur, ut diebus quàm pau-
 » cassimus, præter Auersam, Capuam, Aerras, Neapolim, nihil in tanto
 » terrarum spatio, quod inter Lyrin amnem, urbemq; Rhegium, atq;
 » Crotonem interiaceret, Ferdinando relinquamus, ac Pio, Franciscq;
 » Ianinum, cogitationem deniq; omnem mittendorum auxiliorum ad-
 » manus. dum Regem perinde ac truncum, sine membris, sine neruis,
 » destitutum, atq; emutatum uiderint, missis etiam ad eos oratoribus
 » qui utrunq; & nostro, & Renati nomine benigne appellent, ac largis
 » etiam pollicitationibus impleant. Quæ an sit tutissima obsidenda Nea-
 » polis uia, omnes iam uidetis. Nam tentare fortunam, ubi consilio locus
 » est, quàm sit temerarium, dies hesternus admonere nos potest. Regem
 » certe ipsum ne fortunæ posthac tam facile se committat, abunde iam
 » docuit. Dicenti hæc Tarentino senatus assensus est omnis. ea erat se-
 » nis auctoritas, us rerum usus, quodq; belli esset author, omnis spes, ra-
 » tioq; uincendi in eo collocata uidebatur, ut Coxæ sententiam quamuis
 » tacitis omnes comprobarent animus, nemo tñ ne ipse quidem belli dux
 » Ioannes a Tarentino dissentire aut uideri palàm uellet, aut omnino
 » auderet. Igitur motis a Sarno castris petiere Stabias. Id oppidum,
 » uti rerum Romanarum scriptores prodidere, Syllæ iussu solo equa-
 » tum finitimos in uicos abierat. Postero dein tempore quod eo propter
 » loci opportunitatem, portusq; manu facti, multa mari comportarētur,
 » tuguria in litore constitui cœpta. procedentibus inde seculis, tanquam
 » in uicum multi mortales confluxere, donec oppidi nomen ac formam
 » accepit. arcæ etiam in edito posita, quam egregie Alphonsus munie-
 » rat, brachio ab ea ad mare deducto, ut cum usus uocaret, per id im-
 » mitti præsidium in arcem posset. Præerat arci, atq; oppido Iâones Ga-
 » liardus ex antiquis Alphonsi familiaribus, miti uir ingenio, & fide
 » integra, cæterum qui ut Hispanus uxori paulo nimum esset deditus.
 » Ea erat Margarita Minutula nobili loco nata, cuius frater Loisius
 » arcem Lucerinam Ioanni in Apuliam profecto prodiderat. Siue igitur

tur futurum sperarent uti Margarita Galiardum ad deditio-
 nē pelleret, siue quod ea sponte deditioem fuisset pollicita, si castra eò ad-
 moueretur, Capaneo fratre instigante. Hostes oppidum ingressi, nullo
 suburbium defendēte, nam oppidani intra uallum, quod sub ipsam est
 arcem, confugerant, quater confestim crepidinem tormētis cœpere, nec
 multo post a Galiardo deditio fit. Iisdem diebus Vicani, Massensesq;
 ad Ioannem defecere. Surrenti quoq; trepidatum est, propter suspitio-
 nem familiae Aciapactiorum qui Ioannis, Renatiq; partes clam fo-
 uebant, Præerat urbi cum presidio Antonius Carrasa, cuius prudentia
 effectum est, uti Aciapactiorum consilia parum prosperos euentus
 habuerint. Interea duces ipsi nunc minis, nunc pollicitationibus Rober-
 tum Sanseueriniū ad deditioem sollicitabant, Qui uiribus diffusus,
 quod omnem in se belli impetum uersuros eos cerneret, facta deditioe
 in castra hostium profectus, in Ioannis uerba iurauit. Cuius exemplū
 Lucas quoq; quod & ipse isdem diebus in Brutijs male pugnauerat,
 secutus est. Etenim Antonius Centilia, quem Rex in arce Neapolitana
 custodiendum curauerat, corruptis custodibus, noctu arcis postico, quod
 ad mare est, Marilianum se receperat, indeq; haud multo post in Brui-
 tios reuersus bellum instaurauerat, quod captiuus dum esset, per Al-
 phonsum, ac Iulianum fratres, & Ioannem Trauersum eius præfe-
 ctum administrabatur. Lucæ, ac Roberti deditioe cognita, cæteri o-
 mnes Lucaniae ac Brutiorum principes, populiq; præter pauca admo-
 dum castella, Andegauienſis sunt partes secuti. Igitur hostium duces
 Roberto dedito, cum de occupandis Cauis consilium cepissent, parum
 abfuit quin magnam ex improviso cladem acceperint. Ea ciuitas ma-
 gis q̄ urbs montanis in locis disposita uicatum habitat, multitudine in-
 hominum frequens, ac situ naturali satis munita. Cauenses igitur re-
 lictis uicis, quos defendi uix posse arbitrarentur, in loca se munitiora
 contulerant, ubi de obsidionis aut tolerandæ, aut propulsandæ ratio-
 nibus cū agerēt, consiliū iniere de inuadendis nocturno tēpore hostiū
 castris. Nam & Armatorum multitudine abundabant, & satis ex-
 ploratum habebant, si res parum successisset, posse tuto se ad suos reci-
 pere, fuissetq; incepto fortuna, ni re per transfugam cognita, castra
 repente ex eo loco mouisset hostis. Huic tot principum, populorumq; tā
 repentinae defectioni non magis cladē ad Sarnum acceptam, quam in-
 constantem, ac perleuem Felici animum causam dedisse satis constat.
 Qui si quam debuit animi firmitatem tenuisset, præter prædam in
 castris inuentam, uix aliud eo prælio ab hoste partum, aut quæsitum

fuisse. Verum enim adolescens infirmo ingenio, nullo rerum usu, ad-
dictus consilijs Francisci Infantis auunculi, hominis incompositi, ac sa-
cerdotis parum continentis, non deditioem modo urbium, atq; oppi-
dorum statim fecit, sed supplex ipse ad Ioannem Antonium in castra
profectus est. Ex ea deditioe cum Nola, Salernumq; maxime oppor-
tunae urbes hostium accessissent uiribus, coactus est Robertus despera-
tis penè rebus suis consulere. Cuius exemplum Lucania, Brutijsq; ferè
uniuersi secuti cum essent, periculosum Regi uulnus inflixere, addi-
tis etiam defectionibus Loisi Iesualdi, qui in Hirpinis cum aliquot
opportunitis oppidis, rerum ad Sarnum gestarum nuntio accepto desci-
uerat, adhuc et Mathæi Extendardi. Quo effectum est, uti ho-
stibus Argentio, Harpadioq; potitis, in Samnites, Apuliamq; adi-
tus Regi omnes intercluderentur. His et aliud accessit malum, quod
Franciscus Comes Casertanus deterritus et ipse Sarnensi primum cla-
de, post finitimorum etiam rebellionem, maximisq; hostium minuta-
tionibus, aliquantum nutabundus cum stetit, consilijsq; incertus,
tandem ad Ioannem inclinauit, matris potissimum suasu, ac Tho-
mæ Branchatij, cuius consilijs mater, filiusq; acquiescebant. Quæ
res Campanorum, atq; Auerfanorum animos uehementius fregit.
Cum Petrus quoq; Mondragonius, qui Metalonum opportunum te-
nebat oppidum, clam cum hoste consensisset. Ut iam Acerræ, Ca-
pua, Aversa, quæ solæ cis Lyrin amnem, Campaniæ urbes in
Ferdinandi fide, atq; officio perstabant, circumseßæ ab hostibus tene-
rentur. Licuit hoc potissimum tempore, atq; ex hoc rerum statu co-
gnoscere, quam lubrica sit, periculisq; exposita adolescentium ad-
ministratio, parumq; omnino moderationi apta, et propter rerum
inscientiam, et quod præsentem solum res, sibi ante oculos ponant,
plerunq; uana sequantur, et incerta consilia, illis maxime consulto-
ribus credentes, qui blandiri nouere, magis quam uera dicere. Quo
circa Tarentinus Felicius inconstantiam ueritus, qui paucissimis die-
bus ter rebellasset, speæ quidem liberum, re autem captiuum eum
in castris secum habens, ara Salernitanae fidem sibi hominem, cum
praesidio imposuit, Nolæ uisum magna cum peditum, atq; equitum
manu praefecit, q; et Nolæ tueretur, et Neapolim, Acerrasq; assiduis di-
scursiõibus infestaret, cum ipse hyemare in Apulia decreuisset. Adhuc
cõstiterat secum in Apulia Robertum ducere. Sed ille senis maxime calli-
di, ac fallacis insidias suspectas habes, ex quo die abire è Tarëtimi, Ioã-
nisq; cõspectu licuit, redire ad eos omni studio auersatus est. Conatus

in est, quo arctissimo posset uinculo deuinare sibi eū Ioannes, ascitum
 quidem cooptatumq; in socium Crescentis, eo Galli nomine Lunam ap-
 pellant corniculatam. Est enim mos eius gentis principum, religionem
 aliquam militiam pro arbitrio statuere, ad quam quos initiatos admit-
 tunt, iurare uerbis conceptis cogunt, futuros se socios periculorum,
 neq; ullo unquam tempore arma aduersum laturos, fidem, amici-
 tiamq; perpetuam seruaturus, ubi etiam casus tulerit, auxilio futuros,
 in bello praesentes, armatosq; in acie staturos, aut pecunia adiuturos.
 Adhuc statuta sacra, & dies quosdam maxime solennes constituunt,
 quibus interesse cunctos fas sit. Hi Confratres uocantur, quos et uiuos,
 & mortuos, qui religionis eius, militiaeq; auctores sunt, maximis pro-
 sequuntur honoribus. Insigne autem militiae ipsius aliud aliq; est. Huic
 Luna erat corniculata, quae a Gallis Crescens dicitur, eaq; ex argen-
 to brachio subligata gestabatur. Quo religionis, ac militiae genere ho-
 nestati Robertum Ioannes sibi cum obligasset, Pius inde Pontifex Ma-
 ximus illum haud multo post absoluit, quod iudicaret eas non magis
 religiones, quam coniurationes quasdam esse pessimo exemplo institu-
 tas. Quoniam autem locus ipse admonuit, pauca de Roberto, deq; eius
 maioribus dicam. Roberto pater fuit Ioannes, Sancti Seuerini (id op-
 pido nomen est) Comes, mater Ioanna, & ipsa quoq; ex eadem cum
 marito stirpe edita. Quo mortuo superstibus ex eo compluribus libe-
 ris, caelebs ipsa, summa illos cura & aluit, & eorum res procurauit.
 Nam & domi parca erat, & continens, & quod esset supra muliebre
 sexum animo elato, & magno, utrasq; patris, & matris uices gere-
 re se uideri uolebat. Cumq; eorum singulos materna prosequeretur
 caritate, Roberto tamen, qui natus erat maximus (qua prerogativa pa-
 ternus ei dominatus obuenerat) & indulgit supra maternos affectus,
 & dum augere quacumq; ratione res illius posset, parum omnino pesi
 habuit. Ad caeteras autem matrona dignas artes illud etiam adiun-
 xit, quod, ut erat ipsa fidei, ac regij nominis colens, isdem artibus,
 eodem etiam fidelitatis studio filium imbuit. Itaq; nihil prius ha-
 buit quam ut Robertum egregie institutum Ferdinando quibus lice-
 ret artibus conciliaret. Ille igitur ubi primum aetas tulit, equitando, ue-
 nando, cum aequalibus se se nunc iaculo, nunc gladio exercendo, nul-
 lo turpi otio adolescentiam labefecit. quo etiam tempore literis opera
 dedit, quas post natus grandior maiori studio complexus est. Is igitur
 artibus inter regulos facile eminebat, Ferdinandoq; propterea maxime
 carus, atq; acceptus erat, Naturae quoq; muneribus ad ea adiutus, quip

pe cuius decora esset facies, statura proceras, & cum dignitate, oratio pro tempore non minus suavis, quam grauis, atq; ingenua. Ipse facilis aditu, gratus responsu, atq; in primis urbanus, & liberalis, cuius etiam domus generosissimo, ac probatissimo cuiq; quotidie pateret. de mū singulis in rebus nobilitatem præ se ferebat generis, quod alij Gallicam ab origine quam Italicam malunt, Nobiles enim quosdam secutos e Gallia Normannos, ac Viscardos duces, pulsosq; ex Apulia, Salentinisq; Constantino politani Imperatoris præfectis, uirtutis merito donatos in initio oppidis, usq; posteros eorum imperitasse, in quibus Venusiam, Materam, Cupertinam, Neritonium fuisse tradunt. Qui dominatus in dies magis magisq; auctus fuit bellicam ob uirtutem, qua hæc quidem familia in Italia ex eo adhuc etiam floret. Quo factum est ut dum partim ipsi regum quorūdam impotentiam, superbūq; dominatum parum æquoferunt animo, partim ipsi a Regibus timentur, aliquando familia omnis ad interitionem penè redacta fuerit, in xuno aut altero supersite. A deo euertendæ illi nihil reliqui ad crudelitatem regibus ipsis fuit. Contra qui Italicam eam asserunt, nec olim fuisse, nec nunc quidem extare apud Gallos, Britanos'ue tali cognomento familiam, deductamq; agnationem uolunt ab oppido, cui ex ea domo primus imperauerit, ut Celanam, Martianam, Ebulam, Molisiam, Aquenuam, quæ ab oppidis sunt agnominate. Sed ego longius fortasse digressus sum. Quam ob rem ad inceptum redeo. Dum hæc ad Sarnum, proximusq; geruntur in locis, Iacobus Picininus hostium partes secutus, a Britonoro, ubi hyemauerat, mouens, per Cesenatum, atq; Ariminensium fines profectus, decimo die ad flumen Cesanum peruenit, At Alexander, Federicusq; qui iussu Pij Pontificis ac Francisci Sfortiæ iter eius obseruabant, quod eū locum maxime idoneū ad prohibendū transitum iudicabant, fluminis ripas fossa, aggeribusq; muniuerant, ne transiret hostis, facile prohibitori. Post tamen ueriti ne Picininus conuerso repete itinere Saxiferratum teneret, eo cum exercitu se contulerant. Itaq; Picininus quanquam magno militum labore, nullo tamen obsistente, aggeres diruit, ac repletis fossis trans flumen exercitum ducit, & ad Esim fluium eo die castra ponit. Quod sentiens Sigismundus qui illum insequabatur, eo consilio, ut si Alexander, Federicusq; a fronte obstitissent, ipse a tergo includeret, confestim in Fanestrem agrum redijt. Picininus die insequenti cum Loretiæ Mariæ templum ex itinere ingressus, Diuam salutasset, ad flumen Potentiam castra mouit, quodq;

in sola celeritate rem positam intellegeret, nocte intempesta mouens, cum ad hostia fluminis (cui loco Firmanus Portus est nomen) peruenisset, ueritus ne mons q̄ litori iminebat, ab aduersario teneretur, ubi qui exploratum missi fuerant, retulere liberum eum esse (decreuerat enim occupato eo ab hostibus, rem gladio experiri) continuo itinere, emensus eo die passuum septem ac triginta millia ad Benedicti tēplum peruenit, quod a Truento flumine circiter octo millibus passuum aberat. Ibi duabus horis equo ac militi reficiendo concessis, cohortatus suos, ut quod reliquum erat ad fallendum hostem, æquis conficerent animis, de prima uigilia mouens instructo exercitu ad Truentum peruenit. Hic cum a militibus qui presidij gratia Asculum uenerant, item ab oppidanis ingens exaius esset strepitus, passimq; noctu ignes plurimi cernerentur, ratus hostem eodē cū uniuersis copijs profectum, consistere agmen iussit. Ipse cum omni peditatu (erat enim in castris eius peditum duobus millibus amplius) magnoq; gregarij militis numero ripas fluminis tetaturus accurit, suisq; obuiabus, & aggere æquato, uado inuento, primus flumen transiit, quem insecuti reliqui ripas occupauere, quibus occupatis, dato signo, reliquus exercitus traductus est, deq; tertia uigilia ubi Columnella castellum positum est, tumultu capto consedit, plurimisque factis ignibus, regni se fines ingressum finitimum significauit, quo alijs pro paruum studio lætitiā afferret, metum alijs incuteret. Cum interea Federicus, Alexanderq; Maceratam profecti, quo portum Firmantum antea perent, uicti celeritate Picinini, incepto irrito, consilium mutare coacti sunt. At ille biduo tantum quieti militum, atque equorum dato, inuitatus a Iosia, qui Andegauiensis sequebatur partes ad Turdini hostia, qui antea Batinus fuit, constitutis castris, ac decimo die machinis, cæterisque bellicis instrumentis è nauis exoneratis, ad obsidendam ciuitatem Sancti Angeli proficiscitur. Iacobus Padulius qui oppido cū presidio præerat, diffusis mœnibus, quod æneorū tormentorum uim minime possent ferre, deditionem oppidanis suasit. Postridie quoq; ciuitas Pinnarum non expectata oppugnatione deditionem fecit. Inde Lauretum profectus Picininus cum esset, & iam quassatis, ac dirutis muris sustineri diutius obsidio nequiret, tum Franciscus Aquinas Marchio deditionem his conditionibus fecit, ut ipse cum omnibus oppidis, quibus plurimus dominabatur, ad Ioannem transiret, Laurentani nullæ nomine aureum quatuor millia pederent. Hinc ad Aternum profectus, cui post ab oppido Piscaria factum est nomen, strato

pote, ac traducto exercitu, in agro Theatino castra posuit, eo consilio ut & agrum uastaret, & Iulium Camertem, quem nuper conduxerat, illic expectaret. Nam initio Truentum cum transijt, viginti quatuor equum turmas, haud amplius secum habuerat. Interea uastabundus Theatium fines populatur, singulisq; penè diebus cum Matthæo Capuano praelia facit. Hinc Rex propter fidei uirtutisq; opinionem oppido, atq; uniuersæ regioni præfecerat, q̄ quamquã parua equum, ac pedum manu, Picinum tamẽ ubiq; occurrere, tueri oppido propinquos agros, populantibus metum inijcere, insidias disponere, fugare, capere, deniq; hostis conatibus omni arte obuiam ibat. Non multo autem post certior factus Picininus, Federicum, atque Alexandrum, qui plures dies in Aesculanorum finibus Bosium Sfortiam cum septingentis equibus expectauerant, munitis ad Turdinum castris confedis, decreuit aduersus eos cum uniuersis copijs regredi, euocata magna pedum auxiliarium manu, acito etiam Caldoraru exercitu, qui statim belli initio ad Andegauensem defecerant, Medius amnis utrumq; dirimebat exercitum. utraq; copie quotidie in armis erant. utrumq; imperatores rem egregie curabant. quid casus, quid industria parare posset, hinc atque illinc prospiciebatur, non dies, non noctes quietæ, nunc eques, nunc pedes ad arma currere. è castris se proripere. fremere omnes, ac praelium exposcere. Tres illius temporis clarissimi duces de uirtute, gloriæq; certabant. par robur, par militum audacia. Picinum locus aliquanto editior tuebatur, hos arte, ac labore parata munimenta. ille pedum superior. hi ueteranorum delectu. ille quod rem sibi futuram cum duobus exercitatissimis imperatoribus intellegeret, eo maiores concipiebat spiritus. hi partum multis bellis decus ereptum iri sibi indignabantur. Excitabant etiam utrumq; exercitum studia ueterum factionum, quæ à Braccio, Sfortiaq; ductæ multos annos in grauissimis bellis, acerrimis etiam praelijs magis ac magis iras, odiumq; accenderant. Illud uero partum alteri acerbum & graue, quod morbo grauatus Federicus nec equo, nec pedibus obire imperatoris munus poterat. Erat & utriusque exercitus, quæ utriusque factionis fere semper fuerat, dissimilis disciplina. quod Sfortiani cunctando, Bracciani prouocando laceffendoque bellum magis ad ministrabant. Cum igitur multi quotidie è Picini exercitu in stationem illati hostium, nunc singuli, nunc pauci, nunc etiam plures in certamen prouocarent, forte accidit uti Saccagninus, cuius Picininus forti opera sæpe utebatur, cum paucis equitibus, ac lecta pe-